
 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară; 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 24128/08.12.2025 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 24242/09.12.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate;     

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

 

DISPUNE: 
 

 

 

Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului general al județului Dolj pe anul 

2025, la partea de venituri fiind în sumă de 974.459 mii lei, iar la partea de cheltuieli 

în sumă de 1.003.341 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă rectificarea bugetului local al județului Dolj pe anul 2025, 

la partea de venituri în sumă de 897.562 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 

920.844 mii lei, conform anexelor nr. 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 și 5.8, ce 

fac parte din prezenta hotărâre.  

 Art. 3 – Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în 

sumă de 137.161 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 142.761 mii lei, conform 

anexelor nr. 6, 7 și 8, ce fac parte din prezenta hotărâre.  

Art. 4 – Se aprobă rectificarea listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2025, pe grupe de investiții și surse de finanțare, conform anexei nr. 9 ce face 

parte din prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

 



 Art. 5 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Președintele Consiliului Județean Dolj, prin direcțiile din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj.  

 

 
   

      Nr. 326                                         Adoptată la data de 11.12. 2025 

 

 

 

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ                                                            

     PREŞEDINTE,                                                         SECRETAR GENERAL  

                                                                                               AL JUDEȚULUI,  

                                            

DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 

 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 24128 / 08.12.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT  

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj, pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare rectificarea bugetului general al județului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj: 142/28.05.2025, 183/27.06.2025,  

186/07.07.2025, 211/22.08.2025, 228/25.09.2025, 262/17.10.2025, 263/30.10.2025 și 

304/28.11.2025. 

Bugetul general al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

974.459 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 1.003.341 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al județului Dolj, bugetul instituțiilor 

publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile și bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

 

Bugetul local al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

897.562 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 920.844 mii lei, este prezentat în 

anexele nr. 2, 3 (pentru secțiunea de funcționare), anexa nr. 4 (pentru secțiunea de 

dezvoltare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate în 

anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 și 5.8. 

 

La partea de venituri acesta se prezintă astfel: 

Având în vedere execuția la data de 08.12.2025, este necesară suplimentarea 

sumelor din impozitul pe venit alocate bugetului propriu al Județului Dolj, astfel: 
                    mii lei 

Indicatori Sume alocate 

inițial  

an 2025 

Influențe 

+/- 

Sume 

alocate final 

an 2025 

Cote defalcate din impozitul pe venit (15%) 148.642 +2.921 151.563 



 2 

În anul 2025 județul Dolj va primi suplimentar transferuri de la bugetul de stat 

pentru finanțarea drepturilor acordate pentru dizabilitate și adopție în sumă de 397 

mii lei. 

Sumele estimate a fi alocate în anul 2025 de la bugetul de stat, prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj, pentru desfăşurarea activităţii unităților de asistență medico-

socială (Amărăştii de Jos, Bechet, Brabova, Cetate, Melineşti, Pleniţa şi Sadova), 

conform standardului de cost/an/pat prevăzut de H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea 

standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă medico-

sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-

socială şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu 

modificările şi completările ulterioare, în vederea finanţării cheltuielilor de personal 

(personal medico-sanitar) şi a cheltuielilor materiale (medicamente şi materiale 

sanitare), se vor diminua cu 1.571 mii lei, sumă ce va fi asigurată din sursele proprii 

ale județului Dolj, peste standardul de cost/an/pat. Menționăm că, în cursul anului 

2025, s-au realizat solicitări în vederea recalculării nivelului standardului de 

cost/an/pat, actualul standard neținând cont de modificările aduse de Legea 

nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, O.U.G. nr. 63/2023 pentru stabilirea unor 

măsuri la nivelul structurii organizatorice aferente unităţilor sanitare, precum şi 

stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul sanitar public şi 

pentru completarea unor acte normative în domeniul sănătăţii şi în domeniul fiscal și 

O.U.G. nr. 40/2024 pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. Sumele alocate de la 

bugetul de stat prin Direcția de Sănătate Publică Dolj, pentru unitățile medico-sociale, 

pe anul 2025, reprezintă 71,15% din totalul fondurilor necesare acoperirii 

cheltuielilor acestora, până la sfârșitul anului. 

 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

 

Cap. 51.02 – Autorități publice și acțiuni externe – în sumă totală de 67.319 

mii lei, prezintă următoarele modificări: 

- se alocă suma de 188 mii lei la titlul bunuri și servicii având în vedere 

necesarul de fonduri până la sfârșitul anului, 

- se suplimentează titlul alte cheltuieli cu suma de 112 mii lei în vederea 

plății contribuției UAT județul Dolj la Organizația de Management al 

Destinației Dolj. 

- se diminuează suma de 9 mii lei de la titlul cheltuieli de capital având în 

vedere economiile înregistrate la poziția „Sistem Interoperabil pentru 

Transformarea Digitală a UAT Județul Dolj” 

 

Cap. 54.02 – Alte servicii publice generale – în sumă totală de 9.832 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- fondul de rezervă aflat la dispoziţia Consiliului Judeţean Dolj în anul 2025 

se suplimentează cu suma de 2.910 mii lei. 



 3 

Cap. 60.02 – Apărare – în sumă totală de 259 mii lei, prezintă urmtătoarele 

modificări: 

- se alocă suma de 9 mii lei la titlul cheltuieli de capital în vederea 

achiziționării de „Echipamente asigurare protecție fizică pentru cameră 

regim special din cadrul CMZ Dolj”. 

 

Cap. 65.02 – Învățământ – este în sumă totală de 70.392 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- pentru Şcoala Gimnazială Specială „Sfântul Mina” se alocă suplimentar 

suma de 18 mii lei la titlul asistenţă socială (drepturile copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale care frecventează învăţământul special). 

- Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Sfântul Vasile” Craiova i se va 

diminua suma de 18 mii lei de la titlul asistenţă socială (drepturile copiilor 

cu cerinţe educaţionale speciale care frecventează învăţământul special), 

având în vedere economiile ce se vor înregistra până la sfârșitul anului. 

 

Cap. 68.02 – Asigurări și asistență socială – în sumă totală de 191.255 mii 

lei, prezintă următoarele modificări: 

- Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj i se alocă 

suma de 397 mii lei, astfel: 

o la titlul „Asistență socială” suma de 397 mii lei (la subcapitolul 

68.50.50 „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței 

sociale”) reprezentând transferuri de la bugetul de stat pentru 

finanțarea drepturilor acordate pentru dizabilitate și adopție.  

- se alocă suma de 11 mii lei din bugetul propriu județean pentru efectuarea 

unor reparații curente la branșamentul exterior de la rețeaua publică de apă, 

reparații necesare implementării proiectelor „Reabilitarea şi modernizarea 

clădirilor publice situate în Str. Corneliu Coposu nr.107, Municipiul 

Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității acestora și 

a scăderii emisiilor de carbon (Corp C4)” și „Reabilitarea și modernizarea 

clădirilor publice situate în str. Corneliu Coposu nr.107, Municipiul 

Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și stabilității acestora și 

scăderii emisiilor de carbon  - Corp C2”. 

 

Cap. 74.02 - Protecția mediului – este în sumă totală de 9.338 mii lei și se 

propune a fi repartizată astfel: 

- la titlul „Alte transferuri” se alocă suplimentar suma de 674 mii lei. 

 

Cap. 84.02 – Transporturi – este în sumă totală de 415.347 mii lei, și se 

modifică astfel: 

- se alocă suma de 700 mii lei la titlul bunuri și servicii din cadrul  

subcapitolului 84.02.06.01 „Aeroporturi”,  

- se diminuează suma de 1.000 mii lei alocată în anul 2025 pentru R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova pentru finanţarea activităţilor de natură 

neeconomică. 



 4 

Bugetul instituțiilor publice şi activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 137.161 mii lei și la 

partea de cheltuieli în sumă de 142.761 mii lei, este prezentat în anexele nr. 6, 7 

(pentru secțiunea de funcționare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate în anexa nr. 8. 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 se prezintă 

astfel:       

                                                                                                           - mii lei - 
Capitol Buget 

inițial 

Influențe 

+/- 

Buget 

final 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale  5.875  5.875 

Cap. 66.10 – Sănătate  67.192  67.192 

Cap. 67.10 – Cultură, recreere și religie 27.609  27.609 

Cap. 68.10 – Asigurări și asistență socială 22.522 +61 22.583 

Cap. 70.10 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică 19.502  19.502 

TOTAL CHELTUIELI 142.700 +61 142.761 

                                                                                                            

Cap. 68.10 – Asigurări și asistență socială – Unitatea Medico-Socială Sadova 

solicită majorarea bugetului de venituri şi cheltuieli cu suma de 61 mii lei, peste 

costul standard/an/pat, sumă rezultată din încasarea veniturilor proprii provenite din 

contribuţiile personale ale beneficiarilor serviciilor prestate. Suma de 61 mii lei va fi 

utilizată la partea de cheltuieli, în cadrul titlului „Bunuri și servicii”, art. 20.01.30 

„Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”. 

 

Lista sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2025, pe grupe de investiții 

și surse de finanțare este prezentată în anexa nr. 9. 

 

 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului general 

al județului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al județului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al județului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al județului Dolj pentru secțiunea de funcționare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al județului Dolj pentru secțiunea de dezvoltare pe anul 2025 – 

anexa nr. 4, 

- bugetul local al județului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole și aliniate – anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 

5.7 și 5.8,  

- bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe anul 2025 – anexa nr. 6, 

- bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pentru secțiunea de funcționare pe anul 2025 – anexa nr. 7, 



 5 

- bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii, pe anul 2025, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole și aliniate – anexa nr. 8, 

- lista sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2025, pe grupe de 

investiții și surse de finanțare – anexa nr. 9. 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                        ÎNTOCMIT, 

           MARIAN MECU                                  CONSTANTIN ŞERBAN      



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.  24242/09.12.2025        

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al 

judeţului Dolj pe anul 2025 

  

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al judeţului Dolj 

pe anul 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

         1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului general al judeţului 

Dolj pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

         - art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

            

 

                Director Executiv,                          Întocmit, 

         Adriana-Cristina VĂRGATU                                                          Consilier juridic                                              

                                                                                                       Cristina Albu                               

 



326/2025













326/2025



















































326/2025



































326/2025























326/2025







326/2025



326/2025















326/2025





326/2025







326/2025



326/2025



326/2025





326/2025



326/2025

























ype text here326/2025326/2025



















326/2025



326/2025













326
















